BỘ XÂY DỰNG

Số:          /QĐ-BXD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày       tháng 4 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật
năm 2025 của Bộ Xây dựng

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình xây dựng văn bản
quy phạm pháp luật năm 2025 của Bộ Xây dựng (Phụ lục danh mục kèm theo Quyết
định này).

1. Cơ quan chủ trì soạn thảo, cơ quan tham mưu trình có thể trình sớm dự
thảo văn bản trước thời hạn kế hoạch để đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước của Bộ
nhưng phải bảo đảm thực hiện đúng, đầy đủ quy trình xây dựng văn bản quy phạm
pháp luật.

2. Trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, có thể được thay
đổi tên văn bản, hình thức văn bản (văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế) trong
trường hợp không làm thay đổi phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng của văn bản
và phải được thuyết minh cụ thể tại Tờ trình Bộ trưởng.

3. Đối với các văn bản được giao nghiên cứu, xây dựng theo trình tự thủ tục
rút gọn, các cơ quan chủ trì soạn thảo, cơ quan tham mưu trình có trách nhiệm
nghiên cứu, tham mưu việc xây dựng văn bản theo quy định của Luật Ban hành
văn bản QPPL.

4. Các văn bản không có trong Chương trình xây dựng văn bản quy phạm
pháp luật năm 2025 của Bộ thì không đủ điều kiện trình xem xét, ban hành, trừ
trường hợp có ý kiến chỉ đạo của cơ quan nhà nước cấp trên.

Điều 2. Giao nhiệm vụ cho các Thứ trưởng và các cơ quan, đơn vị:
1. Các đồng chí Thứ trưởng phụ trách xây dựng văn bản giám sát chặt chẽ,

chỉ đạo kịp thời các cơ quan, đơn vị hoàn thành nhiệm vụ theo Chương trình, đảm
bảo tiến độ và chất lượng của văn bản.

2

2. Các cơ quan, đơn vị chủ trì soạn thảo, chủ trì tham mưu trình văn bản có
trách nhiệm:

- Chịu trách nhiệm về chất lượng, tiến độ xây dựng văn bản. Việc soạn thảo
văn bản phải đảm bảo thực hiện theo đúng quy trình xây dựng văn bản của Luật
Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật;
văn bản được ban hành phải đảm bảo thống nhất với các văn bản quy phạm pháp
luật có liên quan và đáp ứng yêu cầu trong thực tiễn thi hành.

- Gửi báo cáo kết quả thực hiện Chương trình về Vụ Pháp chế trước ngày 20
hàng tháng.

3. Vụ Pháp chế có trách nhiệm: theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực
hiện Chương trình. Hàng tháng báo cáo Bộ trưởng và các Thứ trưởng kết quả thực
hiện Chương trình của Bộ và của từng cơ quan, đơn vị.

4. Trung tâm Công nghệ thông tin: đăng tải Quyết định ban hành Chương
trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 của Bộ Xây dựng lên Cổng
Thông tin điện tử của Bộ.

5. Vụ Kế hoạch - Tài chính, Văn phòng Bộ, các Cục, Viện thuộc Bộ:
- Bố trí đủ kinh phí xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo quy định từ

nguồn ngân sách và các nguồn kinh phí hỗ trợ khác;
- Văn phòng Bộ theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo chung trong Chương

trình công tác của Bộ.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết

định số 1711/QĐ-BGTVT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải
và Quyết định số 102/QĐ-BXD ngày 05/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về
ban hành Chương trình xây dựng văn bản QPPL năm 2025.

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng, Cục
trưởng các Cục, Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận: BỘ TRƯỞNG
- Như Điều 4;
- Các Thứ trưởng (để chỉ đạo);
- Cổng TTĐT Bộ Xây dựng (để đăng tải);
- Lưu: VT, PC.

Trần Hồng Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T17:46:54+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Trần Thị Minh Hiền<hienttm@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T08:29:13+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Trần Hồng Minh<minhth@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T08:37:22+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T08:37:27+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T09:30:30+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!